seu consequente cancelamento. 

5. Pela análise dos livros e registros contábeis e fiscais da empresa, apurou-se que o 

crédito de COFINS, decorrente das vendas da interessada efetuadas ao mercado 

externo, relativo ao 2º TRIMESTRE 2012, totalizava R$ 1.487.987,55 (um milhão, 

quatrocentos e oitenta e sete mil e novecentos e oitenta e sete Reais e cinquenta 

e cinco centavos). 

CONCLUSÃO 

6. Do acima exposto, com base no novo Termo de Informação Fiscal, partes 

integrantes do presente Parecer, proponho: 

a) A REVISÃO dos Termos do Despacho Decisório Eletrônico, por apresentar erro 

material no cálculo do crédito analisado, com o consequente cancelamento. 

b) O RECONHECIMENTO PARCIAL do direito creditório pleiteado pela contribuinte, 

no valor de R$ 1.487.987,55 (um milhão, quatrocentos e oitenta e sete mil e 

novecentos e oitenta e sete Reais e cinquenta e cinco centavos), como saldo de 

seus créditos de COFINS não cumulativo – Exportação, referentes ao 2º TRIMESTRE 

2012. 

A decisão de piso também enfrentou o pedido de nulidade alegado em sede de 

Manifesto de Inconformidade e afastou os argumentos do contribuinte,